Tutte quante le virtù<sup>600</sup>  
che in voi erano unite,  
tutte verdi e fiorite

*Que soberanas piantas,  
 Qui pro esser tantas, et tantas  
 Su mundu nde hân pienadu.* 64

*Non si podet ponderare  
 Meraculos, qui hâgis fatu  
 Pro qui non costat baratu  
 Su querrerlos numerare,  
 Bastat pro los isplicare  
 Narrer qui segis istadu.* 70

*Et pro esser totalmente  
 Conforme à su figuradu,  
 In manos, pees, et costadu  
 Bos hât Deu Omnipotente  
 Sas piaes charamente  
 Impressu, et manifestadu.* 76

## LII

### Gosos de su gloriosu Martire Santu Bachis

*De custu mundu ingannosu  
 Veru dispreciadore,  
 Siadesnos protectore  
 Santu Bachis gloriosu.* 4

*De nobile parentella  
 Nasquezis martire santu  
 Ma figis tantu pro tantu  
 Nasquidu in meggius istella,  
 Pro tenner corona bella,  
 De Martire venturosus.<sup>101</sup>* 10

<sup>101</sup> C ha qui una virgola che abbiamo sostituito con un punto fermo.

come piante sovrane,  
che essendo così numerose<sup>601</sup>  
riempiono di sé tutto il mondo. 64

Non si possono ponderare  
i miracoli che compiste,  
perché non costa poco  
il fatto di volerli enumerare:  
per ispiegarli basta  
dire chi siete stato. 70

E perché foste totalmente  
conforme alla rappresentazione<sup>602</sup>,  
in mani, piedi e costato  
Dio Onnipotente  
v'impresse e manifestò  
chiaramente le piaghe. 76

## LII

### Lodi del glorioso martire San Bachisio

Di questo mondo ingannevole  
vero disprezzatore,  
siate nostro protettore,  
San Bachisio glorioso. 4

Da nobile parentela<sup>603</sup>  
nascete, martire santo,  
ma eravate nato  
sotto migliore stella,  
quanto basta per avere la bella corona  
di martire felice. 10

*Non obstante qui nasquegis  
Nobile in su mundu vanu  
Et dae Maximianu  
Honoradu meda istegis,  
Cun esser martire segis  
Voltas milli pius dichosu.* 16

*Tota sa pompa mundana,  
Et quanta vana isperansa  
Bi haviat in sa privansa  
De cussa grandesa humana,  
Pro sa vera, et soberana  
Renunciegis gustosu.* 22

*Isquende su Imperadore,  
Qui figis veru Christianu,  
Pius qui non fera inhumanu  
Querfisit in disonore  
Iambare totu su honore,  
Qui bos faguiat famosu.* 28

*Cumandesit qui in su instante  
Bos haveren ispozadu,  
De su vestire honoradu,  
Su junquillu, et diamante,  
Qui portaigis galante  
Pro su postu tantu honrosu.* 34

*Cun losingas, et minatas  
Tratat de bos abblandare,  
Et pro non li aprofetare  
Cresquet pius in bravatas,  
Pero totu las hàt fatas  
In vanu su rabiosu.<sup>102</sup>* 40